

## BALANCE DES PAIEMENTS

### TROISIEME TRIMESTRE 2017

(en millions de dirhams)			
<b>COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	Crédit	Débit	Solde
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>96 628,2</b>	<b>113 209,8</b>	<b>-16 581,6</b>
<b>BIENS</b>	<b>45 687,6</b>	<b>89 206,2</b>	<b>-43 518,6</b>
Marchandises générales	45 571,0	89 184,6	-43 613,6
Exportations nettes du négoce	91,6	-	+91,6
Or non monétaire	25,0	21,6	+3,4
<b>SERVICES</b>	<b>50 940,6</b>	<b>24 003,6</b>	<b>+26 937,0</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 389,0	8,0	+3 381,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	734,3	217,0	+517,3
Transports	7 641,2	9 436,4	-1 795,2
<i>Transports maritimes</i>	2 430,2	5 886,3	-3 456,1
<i>Transports aériens</i>	4 179,4	2 804,1	+1 375,3
<i>Autres transports</i>	989,4	745,1	+244,3
<i>Services postaux et de messagerie</i>	42,2	0,9	+41,3
Voyages	28 088,2	5 347,6	+22 740,6
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 264,0	401,9	+862,1
<i>Voyages à titre personnel</i>	26 824,2	4 945,7	+21 878,5
Constructions	1 984,4	2 357,3	-372,9
Services d'assurance et de pension	273,8	121,2	+152,6
Services financiers	153,7	284,5	-130,8
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	27,8	272,1	-244,3
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 479,4	569,2	+2 910,2
Autres services aux entreprises	3 597,4	2 904,3	+693,1
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	230,7	38,6	+192,1
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 340,7	2 447,4	-1 106,7
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>2 202,5</b>	<b>5 301,6</b>	<b>-3 099,1</b>
Revenus des investissements	1 852,3	5 288,7	-3 436,4
<i>Investissements directs</i>	923,3	4 052,0	-3 128,7
<i>Investissements de portefeuille</i>	25,8	-	+25,8
<i>Autres investissements</i>	7,1	1 236,7	-1 229,6
<i>Avoirs de réserve</i>	896,1	-	+896,1
Autres revenus primaires	350,2	12,9	+337,3
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>25 603,5</b>	<b>1 262,8</b>	<b>+24 340,7</b>
Publics	2 245,3	247,6	+1 997,7
Privés	23 358,2	1 015,2	+22 343,0
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>124 434,2</b>	<b>119 774,2</b>	<b>4 660,0</b>
<b>COMPTE DE CAPITAL</b>	-	-	-
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>4 660,0</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>1 109,0</b>	<b>4 348,0</b>	<b>-3 239,0</b>
Actions et parts de fonds de placement	944,0	3 045,0	-2 101,0
Instruments de dette	165,0	1 303,0	-1 138,0
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>-299,1</b>	<b>891,0</b>	<b>-1 190,1</b>
Actions et parts de fonds de placement	-269,8	25,8	-295,6
Titres de créance	-29,3	865,2	-894,5
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-402,9</b>	<b>-397,1</b>	<b>-5,8</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>-6 336,2</b>	<b>201,4</b>	<b>-6 537,6</b>
Autres participations	153,5	-	+153,5
Numéraire et dépôts	-6 621,5	-5 091,0	-1 530,5
Prêts	-319,0	3 017,8	-3 336,8
Crédits commerciaux et avances	450,8	2 274,6	-1 823,8
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>17 101,8</b>	-	<b>+17 101,8</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>11 172,6</b>	<b>5 043,3</b>	<b>6 129,3</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>6 129,3</b>
Erreurs et omissions nettes			+1 469,3